

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Peér Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca, 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
tések és nyilatkozatok.

Bérmendetlen közlemény
nem fogadunk el. Közira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Kultura és létküzdelem.

Per aspera ad astra! Így szól a jelszó a megváltás és megszabadítás körüli harcban. Valóban! Nagyszerű megváltási mű a sötétségből a világosság felé, a melyen ő, melynek érdekében az emberiség már őskora óta szakadatlanul és pedig kimondhatatlan áldozatokkal fáradozik.

Nem mindjárt első fellépése alkalmával birt az ember mindazon ismeretekkel és ügyességekkel, melyek őt a lét körüli küzdelemre képessé tették; ő kénytelen volt ezen ismereteket több-kevesebb megerőltetés útján magának megszerezni.

Az emberek felőli tudásunknak nem lehet ott vége, ha mi elpuhult történeti népek, mint az assyrok, phoenikiaiak, aegyptusok, zsidók, görögök, rómaiak stb. művelődés történetét a történeti okmányokból ismerjük, — nekünk vissza kell nyulnunk abba a korba, a melyből nem maradt reánk írott okmány, hanem a sirok tartalmukkal, a barlangleletek, cölöpépületek és turfaleletek szólnak hozzánk — egy

kor, melyben a természetember ádáz, vad harcban állott környezetével.

Nem illik mi hozzánk, hogy szánalmas mosolylyal lenézzük a kor emberét; alapjában véve ő teljesen kimutatja hasoneredetűségét mi velünk — egész lényegében és műveiben a mennyiben ez kikutatható volt. Életszükségletei ugyan egészen mások valának a mieinknél, de azok éppen oly leleményessé tették őt; és szegényes szerszámai valamint használati tárgyai nagyon is hasonlóak a mieinkhez. Ő benne is szunnyadozott a magasabb érzés; ő is gyönyörteljes elragadtatással üdvözölte a nap csillagzatát és bámulva tekintgetett a csillagok felé. Azonban mindenesetre nagyobb mérvben ismerte a harcot és az életbátorságot, mint mi; mert ő közvetlenül szembenállott a természet nyers erőivel s azon lényekkel, melyek az ő létének ellenségei valának. És a mint otthonát építette, fegyvereit választotta, szükségleteit teljesítette és halottait temette: kimutatta egyúttal a szabadság szellemét is mely hasonló volt ahhoz, amely minket is lelkesít.

Valamely népek kultúrája min-

dig csak a létért való siker dus küzdelmében folyik, és maga a természet nyújtja az embernek a leg-gazdagabb fegyvereket, hogy ezen elkeseredett harcot bátran fölvehesse.

De a dolog éppen úgy áll. mintha a természet ezen fegyvereket gunyosan adná oda, mert azokban ismét ő maga oly veszélyeket állít föl az ember elé, a melyek ellen neki küzdenie kell.

A kőkor embere kétségtelenül mutathat föl épp annyi győzelmet a létért való küzdelemben, mint a modern ember, akit a saját leleményes szelleme önközta veszélyekkel vesz körül.

Évezredek óta hányják-vetik az emberiség járművét az idő oceánjainak hullámai, de még sohasem tett az annyi járatot a legnagyobb viharok közt s sohasem ütődött annyiszor a kiálló és rejtett sziklákba, mint éppen az utóbbi századokban.

Az egyes kiváló szellemeknek követelése, akik mint egy együtt tartozó tömegnek, vagy egy nemzetnek, vagy éppenséggel az összes emberiségnek szószólói és vezetői fölléptek: ezen férfiak merev ellen-

T Á R G Y.

Pénz nélkül.

— Monolog —

Irta: SZÉKELY A. ALADÁR.

(Folytatás.)

— És a vacsoránál nem tart velünk? — Kérdő bájos pillantásával szemeim közé néze.

— A va... vacsoránál... hebegtem a nálam ilyen alkalmakkor szokásos zavarral — nem tarthatok... azaz hogy igenis... folytatam növekvő izgatottsággal, — felajánlatom karomat nagysád?

Ezzel a szép hölgyet karomra fűzve, anyja kíséretében átsétáltunk az étterembe. Ők csirkét rendeltek, én étvágytalanságról panaszkodva, egy pohár söröt hozattam csupán s midőn azt rögtön ki kellett fizetni, megdöbbenéssel tapasztaltam, hogy pénz-készletem összege 20 fillér.

Uraim! Egy szép hölgy mellett ülni egy étteremben, hol ráadásul még zene is játszódik, elképzelhetik, hogy mit jelent ez, ha az ember zsebében nincsen több 20 fillérnél!

Eddig azonban még rendben ment volna a dolog, de a mikor a cigányok az asztaloknál kezdtek muzsikálni, sorra járva azokat, kellemetlenül feszelegtem helyemen.

A cigányok tőlünk a harmadik asztalnál játszottak már, midőn szép táncosnőm felkért, hogy az „Oh ne duzzogj” című dalt huzzam el neki.

No isz! — gondoltam magamban — ép ez hiányzott még. Husz fillérrel a zsebem nótát húzatni. Huzg, történiék bármí, előle kitérnem nem lehet! Mikor a cigányok asztalunkhoz értek, hősies elszántsággal megparancsoltam az óhajtott dalt. Az utolsó akkord is elhangzott s a cigány tálcáját nyújtja felém. Izgatottsággal, szinte érezve arcom sápadtságát nyujtam zsebémbé s vagyonom utolsó maradványát, a 20 filléres pénzdarabot, beledobtam a csupa bankjegyekkel telt tálcába. Szegény 20 filléres oly szegyenkezve feküdt ott, mintha parasztfü lenne, ki csupa mágnsz gyerek közé került. A cigány pedig először megnézte a pénzt, majd engemet. Aztán sértett önérettel, hogy művészetét csak ily kevésre becsüldöm, oda szólt hozzám: Uram, tudja meg, ha máskor megint nótát akar húzatni, hogy Balázs Kalman bandáját nem fillérrel szokták megfizetni! Ezzel kivette az ártatlanul oda-tévedt pénzdarabot s előttem az asztal alá hajította. Én még sápadtabb lettem, a leányka pedig erősen elpirult. — És mindez miért történt? Mert ezek (zsebjére mutat) és ez (tárcáját mutatja) üresek voltak.

De önök mint látom türelmetlenül kezdenek már, mivel az én pénz nélkülségem kezd végnélkülivé válni. Azonban csonkított dologgal állanak elő, ha ezt a harmadik esetet elhallgatnám.

Egy derült nyári délután alkalmával, hivatalzárás után, lakásomra szándékoztam térni. Utam az Andrássy-uton vezetett keresztül, midőn egy csomo színházi kar-hölgyismerőssel találtam magamat szemben. Lehetetlen volt előlük szó nélkül kitérnem. Beszélgetésünk közben megtudtam, hogy ők most a városligetbe készülnek s megtudtam azt is, hogy nekem is velük kell tartanom. Borzadva láttam ismétlődni egyikét azoknak a rettenetes eseteknek, melyeket átélni már gyakrabban voltam szerencsétlen. Mint a pók hálójába jutott légy, úgy vergődtem én is szorult helyzetben s iparkodtam valami ürügy alatt tőlük megszabadulni, de mind hiába.

Mikor kiértünk a ligetbe végigsétáltuk majd az összes utakat s én már kezdtem remélni, hogy a séta után ismét hazatérünk.

De végén csattan az ostor!

Egyszerre csak az örökké pajkos Olga elkiáltja magát: Hölgyeim! Felleghy ur nevében ünnepélyesen meghívom önöket a sörcsarnokban tartandó oszonnára!

— No most belém ütött a menykő, — gondolám s szinte tapogatni kezdtem magamat, vajon épe-e még minden tagom. Mitévő legyek? Őt hölgygel szemben, kik oszonnázni akarnak s nekem egy garasom sincs! Melegem kezdett lenni. A hölgyek sürgetni kezdtek a menést és én még mindig pénz és mentő gondolat nélkül vagyok. Szerettem volna megugrani, de a ravaszok oly módon vettek körül, hogy még szárnyak-

mondásban állottak majdnem az összes fennálló intézményekkel, melyek évszázadokig vezették az emberiséget.

A szabadságzeretet ösztöne, a szabadság utáni vágy egy korban sem volt erősebb, mint ma.

Oly időben élünk, a melyben a spekulatív szellem a hittel küzd az uralomért, legyen az a hit — bármilyen!

Az elégedetlenség rettenetes harca keletkezett azért, hogy a népek a hamisaknak megismert intézményektől szabaduljanak.

Szabadság! Ez a neve azon szónak, azon fogalomnak, melyet az emberiség soha nem nyugvó szelleme írt zászlajára.

Szabadság! Ez a szó hangzik minden utcában, minden műhelyben, a gyárakban, a bányákban, a mezőkön; röviden, ahol csak találkozzunk emberekkel, mindenütt az élet küzdelmében harci jelszóvá lett a — szabadság!

Cselkó József.

Egyről-másról.

Furcsa dolgokat szül sokszor a sajtó, a nyilvánosság!

Vannak esetek mikor a helyett, hogy a valóságos visszaéléseket ostromozná, beleharap az ártatlanság, a becsület testébe és mérges fogaival gyógyíthatatlan sebeket mar.

Vannak viszont esetek, amikor a bűnről, az emberi társadalom férgéről rántja le kíméletlenül a leplet és nemcsak a közmegegyezésnek, hanem az igazság szolgáltatás faktorainak is kiszolgáltatja őket.

Az első esetben ellér hivatástól, kárt, helyrehozhatatlan kárt okoz a méltatlanul

meghurcolt embernek; a második esetben teljesíti igazi kötelességét.

Vigyázni kell tehát a sajtó organumainak arra, hogy amit nyilvánosságra hoznak és az valakinek a becsületét érinti, igaz is legyen.

Ezt azonban nem mindenki tartja szem előtt.

Itt volt városunkban is legutóbb egy eset, amikor egy tiszteletben, becsületben megőszült ember társunkat, évek hosszú során betöltött közpályájából kifolyólag ártatlanul hurcolták meg és akarták lerántani a bűn bűzhődt kloakájába.

Parall Gusztávról van szó, aki a kaposvári »Mária Valeria árvaháznak« volt évek során gondnoka; olyan gondnoka, aki ezen tisztet fizetés nélkül, csupa jóindulattal töltötte be már évek során.

Valami szenzációs vadász azután, ő rá gondolt, és a becsületes őreget, minden módon befekteteni akarta, úgy annyira, hogy már meg barátai, akik róla soha semmi rosszat fel nem tételeztek volna, gyanakodni kezdtek.

Ilyen körülmények között Parall Gusztáv maga ellen vizsgálatot kért és midőn a vizsgálat teljes ártatlanságát derítette ki, a becsülettel betöltött tisztségről lemondott.

Nem neki baj ez egyedül. Mert ő rehabilitálva van; hanem a »Mária Valeria árvaház«-nak inkább. Mert hogy hol találnak most egy olyan embert, aki ingyen, minden díjazás nélkül, töltse be ezen hivatal, jó volna tudni. Nem is hisszük, hogy akadjon ilyen ember.

Kár volt tehát, egyfeldől, egy becsületes őreget meggyanúsítani, pellengérré állítani másfeldől pedig, az intézetnek anyagi károkat okozni.

Mint értesülünk Parall Gusztávot

— Ötvenest kellett váltanom, füllen-tém s most ha tetszik mehetünk.

Szavaim általános helyesléssel fogadtattak s pár perc múlva megint a városliget gondosan ápolott utain voltunk. De Olga, ki folyton incselkedett velem, egyre csodálkozását fejezte ki, hogy én, Felleghy, ötvenest váltottam. — Nem is hiszem, szólt s nem is hiszi egyikünk se, míg meg nem mutatja a pénz maradványt.

— No kis ördög már azért se, vágtam vissza.

Igy pajkoskodva egymással egyszerre csak a sörcsarnoktól hozzánk vezető uton egy pincért pillantok meg, ki valami fényes tárgyat kezében tartva, felénk siet.

— Felleghy ur! — szólt a pincér libegve — a vendéglős ur küldi önnek vissza ezeket; öntől, jó ismerősétől, nem fogad el zálogot. A mai számlát megfizetheti ha pénze lesz.

Minégy leforrázva álltam ott a kacagó hölgyek között. Az óra és a lánc Olga kezében volt s arcom előtt csörgetve azokat, így szólt: Felleghy ur, ime átnyujtom önnek a felváltott ötvenes maradványát!

Nos tisztelt hölgyeim és uraim, mit szólnak ehhez? S mi volt mindennek az oka? Nem egyéb, mint..... de hisz ugyis tudják már!

(Végo.)

állásáról lemondása folytán, az intézet válaszmánya elismerése jeleül, igen díszes emléktárggyal ajándékozta meg.

Isten éltesse a becsületes őreget magánéletében még sokáig, ha már az »ingyen« hivatalból kiüldözte a rágalom undok fajzata.

Spirati.

H I R E K.

— **Miniszteri elismerés.** A kaposvári iparművészeti kiállítás rendezése körül kifejtett tevékenységért Scholcz Gyula műszaki tanácsosnak, a kiállítás volt elnökének a m. kir. kereskedelmi miniszter; — Mihalik Gyula kaposvári főgimnáziumi tanárnak mint a kiállítás titkárnak pedig a m. kir. közoktatásügyi miniszter őszinte köszönetét és elismerését fejezte ki.

— **Áthelyezés.** Csathó Egon marcali-i posta és táviratbiztosító, a Tapolcán okt. hó 1-én megnyíló új kincstári posta hivatalhoz helyezték által.

— **Értesítés.** A kaposvári áll. s. közs. polg. leányiskola »Erzsébet Ifjúság Önképző és Segítő-Egyesület« jótékony célú női munka-kiállítása a megyeház diszt. rmében 1906. szeptember hó 23-án d. e. 11 órakor nyílik meg. A kiállítás naponta d. e. 10-12-ig és d. u. 4-7 óráig tekinthető meg. Belépő-jegyek szeptember hó 3-tól kezdve naponta d. e. 11-12 óráig a polgári leányiskola tornatermében; megnyitás napján pedig a kiállítási pénztárnál d. e. 10 órakor válthatók. Névre szóló állandó-jegy 2 korona; személyjegy a megnyitás napjára 1 korona; a többi napokon 40 fillér. Tanulók tömegesen d. u. 2 és 4 óra között látogathatják a kiállítást. Kaposvár, 1906. augusztus hó 30-án. Kapotsfy Jenő elnök. Nagyné Csorba Mária ügyvezető igazgató. Dr. Haidekker Károly titkár. Szíveti Gy. Jolán pénztáros. A jelenlegi és volt tanítványok kiállításra vagy értékesítésre szánt nőmunkái, nemkülönben szíves adományok szeptember hó 15-ig küldendők be. A kiállítás alkalmával megvásárolt munkák a t. vevők által október hó 10-én vehetők át, megjegyezve, hogy az »Egyesület« versenyképes munkára állandóan vállal megrendeléseket.

— **Eljegyzés.** Kisasszondi János jegyett váltott Kaposvárott Mang János ismeri kaposvári vendéglős unokahúgával Klein Veronával.

— **Honvédeknek Kaposvárott.** A székesfehérvári V. honvédkerület zenekara a napokban Kaposvárra jön és itt több napig időzik. Itt léte alatt a kávéházakban hangversenyez és azon kívül természetesen fogja mulattatni közönségünket.

— **Új gyógyszerértár Csokonyában.** A m. kir. belügyminiszter Csokonyába személyi jogú gyógyszerértár engedélyezett, amely Hajnal József állói lakos gyógyszerésznek lett pályázat folytán adományozva.

— **Szőlőszeti és borászati felügyelő.** A Saary Ákos halálával megürült kaposvári szőlőszeti és borászati felügyelői állást egyelőre nem töltötte be a földművelési miniszter. De a felügyelői teendők végzésével Nits István szekszárdi szőlőszeti és borászati felügyelőt bízta meg, kinek a napokban adta át a hivatali Acsay dr. miniszteri számvizsgáló.

— **Újoncozás és utóállítás Somogyvármegye alispánja** értesítette Kaposvár város polgármesteri hivatalát, hogy Kaposvárott az utóállítás f. évi október 5-én lesz, míg az ujoncozás megveszerle október hó 10-ik napján kezdődik.

— **Új lap.** Ismét egy új lap megjelenéséről kapunk Marcaliból értesítést. Ugyanis Marcaliban egy »Marcali« című lap jelenik meg legközelebb. Főszerkesztője:

kal se szűkhettem volna. Végre is megadtam magamat. Megérkeztünk a kívánt helyre. Hölgyeim élénk lármá kíséretében a legnagyobb asztalt ülték körül. Néhány percel ezután szinte hajladozott az asztal a reá rakott sörös poharak s különféle harapni valók súlyától. Mialatt hozzáfogtak a falatozások én azon törtém a fejemet, hogy miből fogok fizetni. Belenyultam nadrágom zsebeibe, de az, mint tudni méltóztatnak, üres volt, végig kotorásztam kabátom összes zsebeit, azokban is csak üresség ütötte fel állandó tanyáját, de midőn a mellényem zsebeire kerültem a sor s pillantásom a nálam levő órára és láncra esett, akkorát ugrottam örömben, hogy majd az egész asztalt feldöntöttem. Mert már nem rettegtem a fizetés percétől. Az ártatlanul ketyegő óra minden aggodalomnak véget vetett. Eközben a hölgyek jóllaktak s a pajkos Olga rám szólt: Felleghy ur teljesítse házi-ri kötelességét! — Parancsára kedves nagyság — volt az én válaszom. Ezzel hirtelen felkeltem helyemről, besiettem a konyhába, hogy a személyesen is ismert vendéglőssel beszélhessek, de minthogy az nem volt feltalálható a főpincért hívtam, kit — átadva órámat — megkértem, hogy fogadja el addig, míg a számlát kiegyenlíthetem, odahaza felejtven pénztárcámat. Miután szerencsésen sikerült a dolgot így rendeznem, visszatértem a hölgyekhez, kik már türelmetlenül vártak.

— Ugyan mit csinált olyan sokáig odabenn? — Kérdék majd mindannyian egyszerre.

Névy Zoltán dr., felelős szerkesztője pedig Vajda Aladár dr. Munkatársai a marcali helyi erőkből telik ki. Most hamarosan ez már a harmadik lap lesz, ami Marcaliban indult meg.

— **Pályázat.** A Marcaliban üresedésbe levő osztálytanítói állásra, az iskolások pályázatát hirdetett. A pályázat f. hó 15-én járt le. Gondolni lehet: hogy a pályázat nem maradt eredménytelenül.

— **Mennyi húst fogyaszt Kaposvár város lakosága.** A betérjesztett vagóhídi kimutatásból megtudjuk, hogy augusztus hónapban Kaposvárról levágták: ökröt 1, tehenet 77, tinót 14, őszöt 82, juhot 55, borjút 82 darabot, így összesen 311 darab állatot. Ezen kívül megszámlálhatatlan mennyiségű liba, ruca és csirke lett elfogyasztva. Ebből látszik, hogy kaposvár közönsége husz dolgában elég jól él.

— **Vigyázatlanság áldozata.** Toth János kocsis Gyöngyöspusztán az elmúlt héten téglát szállított szekérén. Kis fia a kocsik körül ugrált, egyszer aztán véletlenül a kocsik kerekai alá esett. A megrázkótt kocsis a kis gyermek derekán ment keresztül, és oly súlyos sérüléseket okozott, hogy még azon éjjel meghalt a gyermek. Az amúgy is elkésireedett édes apa ellen megindították a vizsgálatot, azon irányban, hogy vajjon nem az ő gondatlansága volt-e oka a szerencsétlenségnek.

— **Verekedő igazgató.** Ma már a verekedés nem csak a munkás osztály privilégiuma, megkivánják ezen szórakozást néha az intelligensebb elemek is; erre vall a következő eset is: Bacher Mór, a barcsi sertéshizlalda igazgatója mikor reggel 8 órakor, Laufer Sándor a vállalat könyvvezetője az irodába ment, minden ok nélkül belekötött Laufer Sándorba; szidta, szepulta, hiába volt a könyvelő kérése, hogy ne bántsa őt; sőt erre úgy dühbe jött, hogy a szegény könyvelőt kétszer arcul ütötte, majd a vonalzóval kezdte fejbe verni, végre pedig fölélenl fogva kidobta. A beszerzett orvosi látélet szerint, rajta 8 napig terjedő testi sértést okozott, amelyért a bíróság előtt fog számot adni.

— **Asszony szöktetés.** Paizs József nagykorúdi lakos molnarmester több év óta boldog házasságban élt feleségével Somogyi Katalinnal. Az utóbbi időben azonban, az asszony hűtelen lett férjéhez és viszonyt folytatott Benke István nevű molnársegédjével. Ennek azután az lett a következménye, hogy egy szép napon Benke István megszöktette Paizs Józsefnét. Dehogy a szerelmes pároknak legyen miből élni, az asszony magával vitte férje 1200 koronáját is, melyet férje tudta nélkül, annak adósságot veti föl. Benke István szintén szaporítani óhajtván gazdaságukat, az meg Policzer Géza nagykorúdi nagybérlónek vitte magával 11 darab buzás zsákját. A szökevényeket a csendőrség keresi.

— **A felültettét biztosítási hivatalnokok.** Egyik helyi lap szenzációs esetként hozta újdonsági rovatában, hogy Jaad községben nagy tűz pusztított. A híre több biztosítási hivatalnok Jaadra utazott. Ott azonban arról győződtek meg, hogy volt ugyan sok helyen tűz de csak ebed és vacsora főzéshez a konyhákban. Erre azután kárbecslés helyett neki ültek alsózni és csak a vonat megérkezése vetett véget a tere-tuli-ultimonak. Ezek sem veszik többé oly nagy figyelembe, a légből kapkodott szenzációs híreket.

— **Pályázati hirdetmény.** A tapolcai m. kir. vincellériszkolában az 1907. év jan. 1-én kezdődő egy éves tanfolyamra való felvételre pályázatot hirdetnek. A felvétel feltételei: 1. Legalább 16 éves életkor betöltését igazoló keresztlevele vagy katonakönyv. 2. Irni és olvasni tudást igazoló iskolai bizonyítvány. 3. Ép, erős, egészséges és a gyakorlati munkák végzésére alkalmas testalkatot igazoló orvosi bizonyítvány. 4. Köz-

ségi erkölcsi bizonyítvány. 5. A szülők vagy a gyám beleegyező nyilatkozata arról, hogy a felvett tanuló a tanév vége előtt nem veszik ki a kötelező nyilatkozat arról, hogy a 6. pont szerint járó napidíjat pontosan fizetik. Ha a pályázó teljes körű, ezen kötelező nyilatkozatot maga tartozik kiállítani. 6. A felvett tanuló az iskolában lakást és teljes ellátást kap s ezért felvére előleges részletekben évi 240 K. tápdíjat, köteles a vincellériszkolának fizetni. Szegénysorsu polgárokat egész, vagy fél tápdíjmentességgel is felveszik, ha szegénységüket hatóságilag igazolják. A pályázati kérvényben határozottan ki kell fejezni, hogy a folyamodó mely módon kéri a felvételt t. i. egész, vagy fél tápdíj fizetésének kötelezettsége mellett, vagy tápdíjmentessége élvezetével. A felvételnél előnyben részesülnek, a kik a katonai kötelezettségüknek már eleget tettek, vagy attól felmentettek, továbbá szőlőművelők, pinceszőlők, kertészek, kádarak, illetőleg azok fiait. Fehér neművel, ruházattal, továbbá író és taneszközökkel saját költségén tartozik a felvett tanuló magát ellátni. Az egy koronás bélyeggel ellátott s a fent említett okmányokkal felszerelt és a saját kezűleg írt és aláírt kérvényeket a m. kir. földművelésügyi minisztériumhoz címezve f. évi október hó 30-ig kell benyújtani a vincellériszkola igazgatóságához.

— **Tűz.** Tűz volt Kaposvárról f. hó 15-én délután. Haj Ede kereskedő és szodagyáros jégverme gyulladt ki és rövid negyed óra alatt le is égett. Mire a kaposvári tűzoltó-egylet a keltő szál lényegből álló orsója a fecskendővel megérkezett, már csak az izzó zsaratnok eloltásán talált némi kis munkát.

— **Halált okozó légysípós.** Haz Sándor felsőszentiványi lakos, munka közben egy légy megeszte. Haz Sándor föl sem vette a csípést. Este felé azonban erős fájdalmakat érzett és lefeküdt; orvost azonban nem hívatott. Így történt azután, hogy mire megvirradt a légysípóستól származott vérmérgezés következtében meghalt.

— **Testi sértés.** Szilovits Márkó potányi lakos f. hó 9-én, a dombvári erdőben egy nagy husangal egy elverte Szinyákovits Lukács nevezetű társát, hogy rajta súlyos sérteket okozott. Följelentették a szigetvári kir. járásbírósnál.

— **Meteor a Balaton vidékén.** Kogutovics Károly tanárjelölt írja Balaton-Csopakról: Tihanyból — Lócy Lajos egyetemi tanárral és két fiával egy geológiai kirándulásról térve baba vitorláján, estéli 8 óra után ez égi észak-nyugati felé a remek meteorot észlelték. Nagyobb volt ez a meteor az ideál augusztusi rajban Ó-Gyallán, Tagyoson és Balaton-Csopakod észlelt valamennyi hulló-csillagnál. Körülbelül kétháromszor akkora, mint a Vénus bolygó, már jól látható korongot alkotott s hullás közben fényes csóvát hagyott maga mögött. A látóhatár közelében több kisebb darabra hullott széjjel, amire aztán elnyészett. A tudomány szempontjából igen érdekes volna a meteor feltűnésének magasságát megállapítani. Ehhez esetleg már két különböző hely megfigyelőinek adatai elegendők. Ezért felszólítja olvasóink közül azokat, akik e jelenséget netalán látták volna, tudassák vele a hullócsillag feltűnésének és széttörbenásának hozzávetőleges helyét. — Legjobban megfelel e célnak egy rajz, mely a pályát a közeli fényesebb csillagokhoz vagy csillagzatokhoz (Göncölzsekere, Sarkcsillag stb.) viszonyítva ábrázolja.

— **Halálközeli lórugas.** Vajda János kaposujlaki lakos földműves hajnalban kiment lovait megetetni az istállóba. Azonban nem vitt magával lámpát s amint így sötétben tapogatólódzott, hozzá ért az egyik farához. A csiklandós ló erre kirugott és pedig oly szerencsétlenül hogy a szegény Vajda Jánost fejbe találta, aki nyomban elesett. A zaira és jajtására bementek az

istállóba, Vajda János gyermekei és ijedve látták vérben fetrengő atyjukat. Az első orvos segélyt, a család által kivitt Rétí Ignác dr. kaposvári orvos adta, ki a sebet bekötötte, majd be szállították Vajdát a kaposvári kórházba, ahol műtétet el akartak rajta segíteni; de már az sem segített, mert a seb folyvást vérzett, végre f. hó 15-én éjjel Vajda János, a szenvedett csontrepedés következtében meghalt.

— **A bicaka.** Kéthelyen a vasárnap mult egy hete tartott bucsu alkalmával Fekete Mihály 19 éves legényt, dulakodás közben társai közül valamelyik oly szerencsétlenül szarta meg, hogy a vérvesztés következtében élet halál között lebeg. A csendőrség folytatja az előnyomozatot, de még ez ideig nem bírták a tettest előkeríteni.

— **Halálos léfórás.** Horváth Imre bőhőnyér lakosnak 11 hónapos kis gyermeke f. hó 1-én, mikor náluk mosás volt a forró lúggal telt edény körül játszott, játék közben az edényt magára rántotta és a reá ömlő orró lúgtól oly súlyos sérüléseket szenvedett, miszerint pár óra mulva, iszonyú kínok között meghalt. A vizsgálat megindult a célból, hogy terhel-e valakit gondatlanság?

Irodalom.

— **A nap.** A fővárosi zsurnalisztika valóságos szenzációja A nap, mely ma az ország legfüggetlenebb, legszókimondóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki napilapja. A Nap a közönség rajongó szeretetétől kísérve, egy csapásra hódította meg a szíveket. Minden száma kész meglepetés és szenzáció. A nap független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása a napnak s minden más lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kézhez a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője: Braun Sándor, főmunkatársa: Ábrányi Emil. Politikai cikkeinek Legnagyobb részét Lengyel Zoltán és Ugron Gábor, a magyar ellenzék e fényes nevű vezéralakjai írják. Belső dolgozóitársai: Ábrányi Emil, Bródy Mihály, Cholnoky Viktor, Feld Aurél, Gergely István, Hac ak Géza, dr. Hajdu Miklós segéd-szerkesztő, Holló Márton, Kemény Simon, Lengyel Zoltán, Nadas Sándor, Pásztor Árpád, Székely Miklós, Szabolcs Bálint, Szép Ernő, Ugron Gábor. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesztővel — kész program. Hangban, tartalomban, formákban, színekben s elevenségben új ez az újság. Valósággal zászlóvivője A Nap a magyar függetlenségi törekvéseknek és úgy politikai, mint újságírói sikerei örösi tényezővé tették. A Nap hasábjain tükröződik a leghívebben a magyar közönség érzelmvilága. Külön szenzációja, hogy a legkorábban megjelenő újság a legolcsóbb is. Egy szám ára 2 krajcár, előfizetési ára egész évre 16 kor., félévre 8 korona, negyedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér (70 krajcár). Az érdeklődőknek A Nap kiadóhivatala (Budapest, VIII., Röck Szilárd-utca 9. készéggel küld mutatványszámot.

— **Fidibusz.** Ötlet és vidámság köszöntött be a »Fidibusz« című új fővárosi élelappal, mely csupa vidámság, elmésség, ragyogó jókedv, pajkos guny. Képei és rajzai is nagyszerűek. Minden pénteken dőlben már kézhez kapja a vidéki olvasó is. A »Fidibusz«-t a fényes tehetségű Heltai Jenő szerkesztő; főmunkatársai: Ambrus Zoltán és Molnár Ferenc, ez a két briliáns talentum. Karikatúrát javat Csorna Rezső, Csók István, Garay Ákos, Gulácsy Lajos, Fényes Adolf, Ferenczy Károly, Kernstock Károly, Márk Lajos, Lincz Lajos, Vesztróczy Manó, ezek a kitűnő magyar festőművészek rajzolják. A lap állandó munkatársainak sora is fényes! Ábrányi Emil, Herczeg Ferenc, Ignóty, Gergely István, Pásztor Árpád, Hajdu Miklós, Kemény Simon, Nadas Sándor. A »Fidibusz« legalább 16

oldal terjedelemben a legolcsóbb elclap. Mesésen olcsó! Előfizetési ára: egy évre 6 korona, fél évre 3 korona, negyedévre 1 korona 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Egy szám ára (5 krajcár) 10 fillér. Mutatvány-számokat készséggel küld a »Fidibusz« kiadóhivatala (Budapest, Rökk Szilárd-utca 9. szám).

— A »Zenélő-Magyarország« zongora és hegedű zeneműfolyóirat ma megjelent 419. füzeté a következő értékes zenemű-ujdonságokkal lepte meg előfizetőit: I. Alfréd I. és Gézó Jenőől »Adler Gigi« a fővárosban és egyaránt legnépszerűbb kuplé, II. Miskolczy Kálmán Sándortól »Tulipán induló« — az összes zenekarok legkedveltebb műsordarabja, III. Decker Ferencről »Szürkületkor« — Le Crepuscule — hangulatos zongora darabjával.

E pompás zeneműfolyóirat, melynek minden egyes száma szavatott megválasztásával, minden zenei válfajt felfelé, s meghozza mindenkinek a maga izléséhez megfelelő zenei ujdonságot — mint ilyen — minden zongorázó figyelmébe melegen ajánlunk.

Havonta két füzet — negyedévben 6 füzet 3 korona előfizetésért. Egyes füzet és mutatványszám ára 1 korona.

Előfizettetni a most folyó 27-ik fél-évre, valamint az előző évnegyedévre — kimerítő árjegyzéket az eddig megjelent 318 füzetéről ingyen és bérmentve. Legolcsóbb béstérzési forrása az összes tan- és zeneintézetekben használandó hangjegyeknek: a »Zenélő-Magyarország« (Klöckner Ede) zeneműkiadóvállalat és zeneműkereskedés Budapest, VIII., József-körút 20.

A NAP

A magyar újságírás szenzációja Magyarország legfüggetlenebb és legterjedtebb napilapja.

Felelős szerkesztője: BRAUN SANDOR.

Politikai főmunkatársai: Abrányi Emil,

Lengyel Zoltán és Ugron Gábor.

A NAP a 48-as eszmény leghivebb katonája és a 67-es politikai kérielhetetlen üldözője.

A NAP már kora reggel
megérkezik a vidékre =

**A NAP nemcsak a legkitünőbb lap,
de a legolcsóbb is.**

Egy szám ára **2** krajcár.

Előfizetés: negyedévre 4 korona, egy hónapra 1 korona 40 fillér.

Mutatványszámokat készséggel küld: A NAP kiadóhivatala VIII. ker., Rökk Szilárd-utca 9. sz.

!! Pártoljuk a hazai ipart!!

Értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy üzletemben mindennemű a szijgyártó és nyerges mesterséghez tartozó áruk a **legfinomabb s legdiszesebb** kivitelben kaphatók.



Ugy teljesen új szerszámok elkészítését,



valamint az avultak kijavítását a leg-



jutányosabb áron eszközölöm.

Pontos kiszolgálásért jótállást vállalok!

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó- és nyerges-mester

Kaposvároott, Fő-utca Vármegyeházzal szemben.

Somogyi-ármegye-alfőspánjától.

21412/1906. szám.

Pályázati hirdetemény.

Kaposvár rt. városnál üresedésben levő **II. tanácsosi** s az újonnan rendszeresített **II. számvevői állásra** pályázat hirdetetik.

A II. tanácsosi állás évi javadalmazása: 2000 (kettőezer) korona és 700 korona lakbér.

A II. számvevői állás évi javadalmazása: 1400 korona fizetés és 600 korona lakbér s mindkét állásra vonatkozólag a város szervezési szabályrendelete szerint korpótlék.

Mindkét állás nyugdíjigénnyel van összekötve.

A képviselőtestület határozatához képest a II. tanácsosi állásra pályázónak legalább jegyzői képesítéssel, a II. számvevői állásra folyamodónak legalább állam-számvitel-tani képesítéssel kell bírnia, továbbá mindkét állásra nézve 24 évesnél fiatalabb és 30 évesnél idősebb kora pályázó kérvénye figyelembe nem vétetik. Életkor születési bizonylattal igazolandó.

A kellően felszerelt pályázati kérvények legkésőbb 1906. évi szeptember hó 26. napjának d. u. 4 órájáig Kaposvár rt. város polgármesteréhez címezve küldendők be. A választás elnökségem alatt 1906. évi szeptember hó 27-én d. e. 10 órakor fog Kaposvárott a városház termében megjelteni.

Kaposvár, 1906. szeptember hó 11-én.

(P. H.)

Sárközy s. k.

alfőspán.

Hirdetemény.

Alólirott, mint a

„Nagyatádi Önségélyző Egylet Szövetkezet“

törvényszékieg bejegyzett igazgatója közvéteszem, hogy e szövetkezet az 1905. évi február hó 27-én kelt közgyűlési határozat értelmében feloszlik.

Ezen határozatra és a kereskedelmi törvény 249. §-ára való hivatkozással felhívom az intézet hitelezőit, hogy követeléseiket ezen hirdetemény harmadszori közzétételétől számított 6 hónap alatt az intézet ellen érvényesítsék.

Nagy-Atád, 1906. évi augusztus hó 19-én.

Maurer János,

igazgató.

3-3

Acetylén világítási berendezések

önálló teleppel, a szabadalmazott (**Lux**) készülékkel. Kezelés nélküli, önműködő, carbid a vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.

Electromos világítási és erőátviteli berendezések.

Spezialitás: Önálló kis telepek. (Electrogének) városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak számára. Kezelés nincsen.
olcsó vételár.

Egy 16 gyf. izzólámapa óránként 1 fillérbe, egy tényleges lóerő 6 fillérbe kerül.

Motorok: benzine, gázra, nyersolajra, stb.-re bármilyen célra.

Fehér és Schmidt,**Budapest, Éötvös-tér 2.**

4-15

Gazdák figyelmébe!

Manhattan nélkül

Manhattan porral.

Aki értésen gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 klg. 50 kor., 50 klg. 26 kor. Egy 5 kllós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a ház/ állataink biztatása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásokról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi forraltat: **Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.**

FIDIBUSZ

**! A legkitünőbb és !
! legolcsóbb éleláp !**

Szerkeszti: HELTAI JENŐ.

Főmunkatársak: Ambrus Zoltán,
Molnár Ferenc, Herczeg Ferenc,
Ignotus.

Képei javát Cserna Rezső, Csók
István, Garay Ákos, Gulácsy Lajos,
Fényes Adolf, Ferenczy Károly,
Kernstock Károly, Márk Lajos, Linek
Lajos, Vesztróczy Manó rajzolja.

Péntek délután már kiderül kapják a
vidéki előfizetők **FIDIBUSZ-t!**

Előfizetési ára páratlanul olcsó:

Egész évre 6 K | Negyedévre 1 K 50 f
Félévre 3 K | Egy hónapra 50 fillér

Egyes szám ára **5** kr. (10 fill.)

Frisz, vidám, pajos, eredeti,
eleven, érdekes, bátor, díszesen
illusztrált heti éleláp.

Mutatványaimot kívánatra ingyen küld
a FIDIBUSZ kiadóhivatala
Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.
1—3

4³/₄ kg. **KÁVÉ** é. p.

Ceylon Plant uso . . . K 14.—
» különlegesség. » 15.50
Piraldi Janco Portorico » 16.—
Mocca arab Hodejda » 17.—
Costarica finom . . . » 16.50
Port Limon legf. . . » 18.—
Soemanik különleg. . . » 20.—
ajánlja költség nélkül utánvét
mellett

**HAAS VILMOS,
TRIEST**

első triesti kávé szállítóház.

„Arjegyzék kérése ingyen.“

1—5

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek, papok, lelkészek, udvari-, állami-,
megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj joga-
sult hölgyek. kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak 1/4—25 évig
terjedő időre heti, havi. 1/4—1/2 % s -g'sz évi tőkeamat törlesztéssel!

**Különlegesség! A páris- bécsi enqueté értelmében
tőkésítjük a jövődelmet.**

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek, városi és vidéki-
házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb
ferrások és kőbányákra, a becsérték 1/4 részéig.

Építési hitel!

Építéstőlben lévő ingatlanokra 2—3 részletben, oly arányban a mily
arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságok convertálása!

Váltó- és tárcshitel! Visszaszámitolás kereskedőknek!

Előnyösen! **Solid** alapon és **gyorsan** eszközöljük mindezen fenti műve-
leteket elsőrangú intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3—3

MELLER L. E.

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

SZÉNÁSSY BÉLA magyar gyártmányu
szabadalmazott

Árpád rajzeszközök,
a legjobb rajzeszközök és körzők,
melyek Kaposvárott kaphatók 17—22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében,
ugyszinte az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Bareola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.